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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací skladových procesů ve společnosti Bonaparte.

V první části práce se seznámíme se základními teoretickými informacemi, které by člověk měl znát

a brát v potaz, pokud by chtěl dosáhnout optimalizace skladových systémů. Ve druhé části práce je

popsán současný systém skladu ve společnosti Bonaparte, skladové technologie i procesy. Dále jsou

popsány systémy pro skladovou evidenci dostupné v ČR, zejména pak informační systém LIST 7, jež je

ve společnosti Bonaparte momentálně využíván. Dále je popsána vlastní optimalizace skladových

procesů, včetně aplikace pro čtečku čárových kódů. Jako poslední je zhodnocení vlastní aplikace.
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Abstract

This thesis deals with the optimization of warehouse processes at Bonaparte Company. First

part introduces the basic theoretical information that every people should know, and take into

account, for achieve the optimization of storage systems. In the second part, there is described the

current system of storage at Bonaparte, storage technologies and processes. The systems for stock

rerecords, which are available in Czech Republic, were described in the next part of this thesis,

especially the information system named LIST 7, which is presently used at Bonaparte. The next part

is about self-optimizing warehouse processes, including the application for barcode reader. In the

end, there is described evaluation of the application for barcode reader.

Key words

• Barcode reader

• Barcodes

• Bonaparte

• Logistics

• Passives logistics system

• Storage

• Supply

• Systems for stock records

• Warehouse Applications

Optimalizace skladových procesů Štěpánovský 2013/2014

6

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Zároveň prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce. Dále prohlašuji,

že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

............................................................

podpis

Optimalizace skladových procesů Štěpánovský 2013/2014

7

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat zejména mému vedoucímu diplomové práce, panu Ing. et Ing. Petru

Kašparovi Ph.D, za jeho odborné rady a připomínky, a zejména za jeho trpělivost se mnou. Dále bych

rád poděkoval své přítelkyni a rodičům za morální podporu. V neposlední řadě bych také rád

poděkoval svému zaměstnavateli, panu Ing. Branislavu Mózerovi, za to, že mi umožnil variabilní

pracovní dobu a že jsem mohl odejít z práce kdykoliv jsem potřeboval.

Optimalizace skladových procesů Štěpánovský 2013/2014

8

OBSAH

OBSAH ...................................................................................................................................................... 8

ÚVOD ..................................................................................................................................................... 11

1. LOGISTIKA ...................................................................................................................................... 12

1.1. POJEM A HISTORIE LOGISTIKY .............................................................................................................. 12

1.2. STRATEGIE LOGISTIKY ......................................................................................................................... 13

1.3. CÍLE LOGISTIKY ................................................................................................................................. 13

2. ŘÍZENÍ ZÁSOB................................................................................................................................. 15

2.1. PROČ UDRŽOVAT ZÁSOBY ................................................................................................................... 15

2.2. NÁKLADY NA UDRŽOVÁNÍ ZÁSOB .......................................................................................................... 16

2.2.1. Náklady kapitálu vázané v zásobách .................................................................................. 17

2.2.2. Náklady na služby ............................................................................................................... 17

2.2.3. Náklady na skladovací prostory .......................................................................................... 18

2.2.4. Náklady z rizika znehodnocení zásob .................................................................................. 18

2.3. PŘÍZNAKY ŠPATNÉHO ŘÍZENÍ ZÁSOB ...................................................................................................... 19

2.4. ZLEPŠENÍ ŘÍZENÍ MATERIÁLU A ZÁSOB .................................................................................................... 20

2.4.1. ABC analýza ........................................................................................................................ 21

2.4.2. Prognózování ...................................................................................................................... 23

2.4.3. Kanban/ Just-in-time ........................................................................................................... 23

2.4.4. Systémy MRP ...................................................................................................................... 24

2.4.5. Systémy DRP ....................................................................................................................... 27

3. SKLADOVÁNÍ.................................................................................................................................. 29

3.1. ZÁKLADNÍ FUNKCE SKLADOVÁNÍ ........................................................................................................... 30

3.2. VÝZNAM SKLADOVÁNÍ........................................................................................................................ 31

3.2.1. Systém tahu vs. tlaku .......................................................................................................... 31

3.2.2. Vliv skladování .................................................................................................................... 32

3.3. VELIKOST A POČET SKLADŮ ................................................................................................................. 33

3.3.1. Velikost skladu .................................................................................................................... 34

3.3.2. Počet skladů ........................................................................................................................ 34

3.4. NEJČASTĚJŠÍ CHYBY PŘI SKLADOVÁNÍ ..................................................................................................... 35

4. PASIVNÍ PRVKY LOGISTICKÝCH SYSTÉMŮ ....................................................................................... 36

4.1. MATERIÁL ....................................................................................................................................... 36

4.2. DOPRAVA A MANIPULACE S MATERIÁLEM .............................................................................................. 37

4.2.1. Členění dopravy a manipulace s materiálem. ..................................................................... 38

4.2.2. Manipulační a přepravní jednotky ...................................................................................... 38

5. BALENÍ JAKO SUBSYSTÉM LOGISTICKÉHO ŘETĚZCE ........................................................................ 42

5.1. OBALY ............................................................................................................................................ 42

Optimalizace skladových procesů Štěpánovský 2013/2014

9

5.1.2. Požadavky na obaly ............................................................................................................ 43

5.1.3. Vliv balení na náklady a zákaznický servis .......................................................................... 43

6. IDENTIFIKACE MATERIÁLŮ, POLOTOVARŮ A VÝROBKŮ ................................................................. 44

6.1. ČÁROVÉ KÓDY .................................................................................................................................. 45

6.1.2. Druhy čárových kódů........................................................................................................... 45

7. SOUČASNÝ SYSTÉM SKLADU VE SPOLEČNOSTI BONAPARTE .......................................................... 47

7.1. O FIRMĚ BONAPARTE ........................................................................................................................ 47

7.2. POPIS SKLADOVACÍHO OBJEKTU ........................................................................................................... 48

7.3. POPIS SKLADOVACÍCH PROSTOR ........................................................................................................... 48

7.3.2. Místnost příjmu (B1E00000) ............................................................................................... 49

7.3.3. Paletový sklad (B1D*****) ................................................................................................. 49

7.3.4. Sklad s policovými regály (B1C*****) ................................................................................. 49

7.3.5. Místnost expedice (B1B00000) ........................................................................................... 49

7.4. SKLADOVÉ OPERACE .......................................................................................................................... 49

7.5. MANIPULAČNÍ TECHNIKA .................................................................................................................... 50

8. SYSTÉMY PRO SKLADOVOU EVIDENCI ............................................................................................ 51

8.1. ALTUS VARIO ................................................................................................................................... 51

8.2. INMEDIAS ....................................................................................................................................... 52

8.3. LIST 7 (STÁVAJÍCÍ IS VE SPOLEČNOSTI BONAPARTE) ................................................................................. 54

8.4. POHODA ...................................................................................................................................... 55

8.5. MONEY S4 ...................................................................................................................................... 57

8.6. WAREHOUSE EU .............................................................................................................................. 58

8.7. CCV ŘÍZENÝ SKLAD ............................................................................................................................ 60

8.8. KTKW ............................................................................................................................................ 61

8.9. KARAT .......................................................................................................................................... 63

8.10. QI ................................................................................................................................................. 64

9. OPTIMALIZACE SOUČASNÉHO SKLADOVÉHO SYSTÉMU ................................................................. 67

9.1. ČÁROVÉ KÓDY VE SPOLEČNOSTI BONAPARTE .......................................................................................... 67

9.1.1. Označení skladovacích pozic ............................................................................................... 68

9.2. APLIKACE PRO ČTEČKU ČÁROVÝCH KÓDŮ................................................................................................ 68

9.2.1. Menu ................................................................................................................................... 70

9.2.2. Inventura ............................................................................................................................. 70

9.2.3. Průběžná inventura ............................................................................................................. 71

9.2.4. Nová inventura.................................................................................................................... 71

9.2.5. Chybové hlášky .................................................................................................................... 73

9.3. PROPOJENÍ APLIKACE SE SERVEREM ...................................................................................................... 74

10. HODNOCENÍ APLIKACE .............................................................................................................. 75

Optimalizace skladových procesů Štěpánovský 2013/2014

10

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 76


[…]


když skladník přeruší prováděnou inventuru, aby byl nucen

se k této inventuře vrátit. Tím, jak pracovník projde

jednotlivé pozice a provede na nich inventuru, smažou se

automaticky záznamy z databáze o zamčených pozicích

a systém je pak odemčen pro další inventuru, či pro jinou

práci, jako je například naskladnění a vyskladnění zboží.

Kromě těchto chybových screenů jsou v aplikaci

i standardní chybové hlášky typu ODBC chyba,

Komunikační chyba, či Záznam nenalezen – ty se zobrazí,

dojde-li např. k chybě databáze, při ztrátě Wifi signálu

nebo pokud pracovník načte výrobek, který není

v systému.

9.3. Propojení aplikace se serverem

Vzhledem k tomu, že aplikace nebyla implementována do IS LIST 7, viz kapitola 10., byla

propojena testovací databází Microsoft SQL Server 2008 Express edition pouze lokálně v rámci

jednoho počítače. Jak bylo zmíněno výše, nejdůležitější bylo nainstalovat MCL Designer a SQL Server.

Programy MCL-Net a MCL-Client tedy nebyly potřeba při lokálním propojení. Bližší popis těchto

programů viz [11].

Jak instalace MSSQL 2008, tak instalace MCL-Designeru nemá žádná bližší specifika, držel jsem

se doporučeného nastavení.

Propojení MCL s databází SQL bylo provedeno pomocí OBDC připojení, které je umístěno: Start -

Ovládací panely - Nástroje pro správu – Zdroje dat (ODBC). Zde musíme vybrat záložku Uživatelské

DNS – Přidat - SQL Server Native Client 10.0. V dalším nastavení pak nastavíme jméno

Reader_MSSQL2008 a do položky server pak zadáme název instance, v tomto případě (local).

V programu MCL-Designer pak zvolíme záložku Project - Settings – ODBC… - Add a zvolíme

databázi, ke které se chceme připojit.

Obr. 31: Inventura nebyla dokončena
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10. Hodnocení aplikace

Během práce na DP se management společnosti Bonaparte rozhodl, že tento skladový systém

nebude implementován, zejména z důvodu operativního rozhodnutí o změně celého informačního

systému i skladových procesů. Z tohoto důvodu byla aplikace, po dohodě s vedoucím diplomové

práce, dovedena pouze do stavu laboratorní ukázky bez vazby na reálný informační systém.

Vzhledem k tomu, že aplikace nebyla nasazena do provozu, nelze ji objektivně zhodnotit, neboť

jen několikatýdenní ostrý provoz by ukázal všechny nedostatky, které by se mohly projevit –

v případě inventury by byl zapotřebí pravděpodobně mnohem delší čas.

Nicméně, laboratorním testováním byla aplikace vyzkoušena a jeví se jako plně funkční. Největší

problémy byly zejména s ošetřením aplikace tak, aby nebylo možné inventuru nijak „ošidit“. Jde

hlavně o to, aby pracovník musel inventuru vždy dokončit. Zároveň bylo nutné ošetřit, aby nemohl

„počítat“ sektor, kde se nachází výrobek, vícekrát během jedné inventury. Samozřejmostí bylo

zamezit v přístupu do sektoru ostatním pracovníkům – toho bylo dosaženo uzamčením sektorů

a implementací skriptů do předchozí aplikace pana Hirmana.

Hlavním přínosem této aplikace by měla být zejména průběžná kontrola přebytku či rozdílu ve

stavu zásob na skladě oproti stavu v IS. To může vést ke snížení nákladů na konci období, kdy se

provádí celková inventura, neboť problémy zjištěné při průběžné inventuře by se řešili okamžitě,

v průběhu roku. Dále může majitel či vedoucí skladu zjistit, kdo a kdy inventuru prováděl, jak dlouho

mu to trvalo a jaký přebytek/manko bylo při inventuře zjištěno.
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Závěr

V první části této práce jsem se zabýval teoretickými informacemi, jež se dotýkají daného

tématu, od logistiky, přes zásobování, skladování, až po jejich identifikaci. Snažil jsem se hlavně

obsáhnout vše (alespoň stručně), co by měl management vědět a zvážit, pro úspěšnou optimalizaci

skladových procesů. Vše je zmíněno pouze stručně, neboť každá z kapitol by klidně vydala na

samostatnou práci.

Poté, co jsem prostudoval a popsal základní teoretické informace, jsem se zabýval analýzou

a popisem stávajících systému skladu společnosti Bonaparte. Zároveň byly také uvedeny nějaké

informace o společnosti samotné. Následoval popis jednotlivých místností ve skladu a popis

skladových operací.

Následně je provedena analýza informačních systémů pro skladovou evidenci, jež jsou v ČR

dostupné a jejich následný popis. Záměrně jsem u těchto IS neuváděl ceny, neboť ty se liší podle

velikosti firmy a počtu zaměstnanců, podle počtu používaných počítačů a hlavně podle modulů, jež

bude firma využívat. Záleží tedy jen na konkrétních požadavcích společnosti. Uvádět zde tedy, že ten

či oný informační systém by stál zhruba mezi 4990Kč až 139 000Kč, je víceméně k ničemu.

Nejdůležitějším zjištěním tedy bylo to, že systémy pro skladovou evidenci jsou zpravidla součástí

mnohem komplexnějších, a také mnohem dražších, informačních systémů.

Dalším bodem (zároveň také hlavním bodem) bylo navržení a realizace optimalizace skladových

procesů nespolečnosti Bonaparte. To spočívalo (po konzultaci s vedoucím skladu a vedoucím DP) ve

vytvoření, resp. rozšíření aplikace pro čtečku čárových kódů o možnost provádět průběžné inventury.

V této kapitole je tedy popsáno funkce aplikace a její propojení s testovací databází.

V poslední části je popsáno zhodnocení aplikace a zejména důvody, které vedly k rozhodnutí

tuto aplikaci neimplementovat do IS společnosti Bonaparte.
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