Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Optimalizace skladových procesů
Student: Bc. Petr ŠTĚPÁNOVSKÝ Std. číslo: E13N0029P
Oponent: Radek Vozák

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Teoretický úvod je velmi obsáhlý, dle mého názoru by mohl být stručnější. Student nelogicky přeskakuje mezi tématy. Například v kapitole 7 začne student popisovat společnost Bonaparte, přičemž v kapitole 8 se opět zabývá všeobecným přehledem systémů. Přehled by měl přejít do teoretické části předtím, než se začne věnovat systému společnosti Bonaparte. Popis informačního systému List, který je v současnosti ve firmě využíván, je dle mého názoru nedostatečný. Ostatní systémy jsou naproti tomu v práci rozvedeny podrobněji. V práci chybí alespoň stručný DB model. Dále by byl vhodný alespoň základní náčrt principu komunikace čtečky se serverem s programovým vybavením a databázovým serverem, na kterém běží systém List a je do skladu připojen pomocí VPN. Stručná zmínka je v kapitole 9.3, nicméně dle mého názoru je nedostatečná. Celá kapitola 9.2 je uživatelský manuál, který nepatří do práce, ale do příloh. V práci není uvedeno, v jakém prostředí, popřípadě v jakém programovacím jazyce, student programoval a jak přispěl k rozšíření kódu. Student sice nestuduje IT, nicméně ke každému programu by měla být připravena i programátorská a uživatelská dokumentace, aby bylo ostatním uživatelům jasné, co bylo uděláno a jak je to možné ovládat. V závěru se vyskytuje chyba: "...procesů nespolečnosti Bonaparte...".

Práce na čtenáře působí dojmem, aby si vybral, co jej zajímá a snad to k tématu projde. Dle mého názoru práce spíše odpovídá úrovni práce bakalářské. Student neumí vystihnout podstatu práce. Pokud by podrobněji popsal, co vlastně udělal, hodnocení by bylo lepší. Ale z této práce to rozhodně není poznat.

Dotazy oponenta k práci:

Setkal jste se při návrhu aplikace (jejího rozšíření) s nějakým závažným problémem? Pokud ano, problém popište a uveďte jak jste problém vyřešil.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2014

.....
podpis oponenta práce